r) Jüngling Johann Lengmattler erhält, da der Zenden Visp an der Reihe ist,

für die nächsten zwei Jahre das Studienstipendium für die hohe Schule in Paris, welches der König von Frankreich gemäss Vereinung der Landschaft gewährt.

s) Junker Franz am Hengart, Bannerherr von Siders und alt Landvogt von Monthey, wird als Vertreter des Zendens Siders dazu bestimmt, die nächste französische Pension abzuholen. Man soll ihm wie üblich Beglaubigungsschreiben und Quittungen ausstellen.

t) Die beiden Landvögte von St. Moritz und Monthey und Junker Claudio Torneri, Kastlan von St. Gingoz, haben nach der Rechnungsablage und Bezahlung Quittung verlangt. Sie wird ihnen bewilligt.

Also beraten usw.

Martin Gunterus, Notar.

*Pfarrarchiv Münster: A 91: Originalausfertigung für Goms.*

#### Auszug dieses Abschieds für Savièse.

Sequuntur nonnulli articuli extracti ex tractatu sive abscheid in proximo generali consilio Brigae ante festa nativitatis Christi conclusi:

a) Insuper qui fuerant delegati et oratores ex inferioribus tribus desenis introduxerunt et mentionem fecerunt qualiter ex iam grassanti morbo pestis tum etiam aliis morbis multi ex hoc seculo migrarunt qui sunt homines ligii feudatarii mensae episcopalis. Quorum hominum ligiorum heredes sepenu-mero illo morbo epidimiae infecti et eapropter non ausi coram reverendissimo domino episcopo Sedunensi comparere vel fidelitatem praestare eapropter praefati oratores inferiorum trium desenorum loco et nomine huiusmodi personarum fidelitatem praestare non valentium reverendissimum dominum nostrum Sedunensem episcopum summis praecibus rogarunt quatenus dignetur convenire et admittere ne huiusmodi hominibus ligiis in tempore nihil praeiudicet vel in commissionem veniant quousque morbus ille iam grassans per Dei gratiam revocetur. Inde per reverendissimum Dominum nostrum Sedunensem episcopum ipsis dies certus statuatur et intimetur quae praemissa requisita et supplicata prelibatus reverendissimus benigniter admisit et benevolento animo annuit.

b) Secundo fuit facta mentio multos extraneos et forenses nonnullos sub praetextu mendicitatis et aliquando sub praetextu alicuius vilis mercis patriam de parrochia in parrochiam de domo ad domum circumferunt omnia que in patria fiant et exsequantur et quidquid locutum aut actum fuerit perscrutantur et aliis in regionibus et locis (ut vaerendum est) sepissime cum adiunctione et magnis menditiis accusent et divulgare habeant. Insuper sepenu-mero illum morbum epidimiae de loco ad locum perferant, ex quibus praemissis toti communi patriae nihil aliud quam magna iactura et detrimentum insequantur. Quapropter iterum consultum et omnibus iudicibus et officariis necnon aliis omnibus patriotis serio in commissis datur, ut non solum Lombardos, Italos, Augustenses ad formam ultimi tractatus sive abscheidt

sed etiam omnes extranei circumcurrentes mercerii et maxime illi qui vile et nullius momenti mercem circumferunt, tum etiam mendicos extraneos nullatenus in illorum aedificia recipiant aut pernoctent sed potius eosdem ubique in patriam sine mora ex patria ablegare habeant.

c) Per oratores spectatos et procuratores deseni Brigensis fuit etiam serio introductum et coram oratoribus omnium septem desenorum rite et utiliter propositum consideratum qualiter eorum proximiores vicini contigui ex Italia ex Eschentall, Perraya = Piang], et de Tafedrio multis infinitis versutiis et miris astutiis insidiis pauperes simplices homines patriotas de Zwisbergen et Alpien astringant et bona sibi approprient ab ipsis meliorem partem bonorum montium et alpium emant et possideant ex quo limites patriae extraneis obruantur et adeo illis in locis bona amplificent quod tempore belli ibidem transitum non commode tueri vel provideri possint. Quae omnia nullis aliis melioribus mediis evitari possint quam quodam statuto vel sanctione libertatis perpetuae tentae erga extraneos que in eorum deseno de communi voluntate senatus et communitatum per publicum instrumentum in perpetuam rei memoriam sanxerunt et erigerunt et hoc vigore et tenore trium abscheiden, quorum primus ultima junii, secundus ante festa nativitatis Christi in sequentem annum 1562 et tertius ante festa nativitatis [Christi] anni 1563 emanavit. In quibus omnibus perpetua tenta bonorum immobilium erga extraneos clare admissa fuit et primo consanguineis et amicis venditoris, secundo proximioribus et contiguis vicinis petiae venditae sive bonorum venditorum. Inde cuilibet patriotae cum restitutione et remuneratione summae primorum pactorum seu primae emptionis et solutione in terminis prout prius bona ab extraneis empta et soluta fuerunt; et casu quo facienti tenta summa emptionis sibi excessiva videretur eo tunc possit ac valeat mediis iuramentis dicta bona facere taxare et non ulterius seu ad ulteriorem solutionem teneri quam taxa in se habeat quos tractatus in consilio generali conclusos una cum praementionata sanctione et instrumento privilegiato ipsi Brygenses exhibuerunt supplicationes dictum eiusmodi instrumentum in consilio generali productum per reverendissimum dominum nostrum episcopum Sedunensem ac magnificos dominum ballivum et reliquorum sex desenorum oratores corroborari et confirmari et authorisari, quae praemissa requisita ipsis admissa et concessa fuerunt hoc addito si extraneus cui huiusmodi bona per tentam detracta restaurasset aut aliquo modo desuper aedificasset huiusmodi restauratio ad taxam iustitiae sibi emendari et retaliari debeat. Quibus sic auditis et intellectis reverendissimus dominus noster Sedunensis episcopus, magnificus dominus ballivus et oratores omnium desenorum utile et necessarium existimaverunt et ipsis visum fuit per necessarium quod eiusmodi sanctio et libertas ratione tentae seu tentarum erga extraneos etiam in aliis sex desenis uti et Brigae sanciretur et observaretur, et quia in novis receptis statutis ea de causa praefixum tempus et terminus decem annorum statutum fuerat contra quod statutum absque communi praescitu et voluntate senatus et communitatum omnium septem desenorum nihil agendum nec aliquid mutandum nec mutari potest.